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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a imple-
mentací systému pro ovládání mobilního
robotu statickými i dynamickými gesty
obou horních končetin. Pro sledování po-
hybů člověka je použit senzor Microsoft
Kinect v2. V práci jsou uvedeny současné
metody a aplikace sledování pohybu člo-
věka a jeho gest. Dále je popsán návrh
a implementace systému ovládání, včetně
použitého hardwaru a softwaru. Nakonec
je vyhodnocena spolehlivost a použitel-
nost implementovaného systému ovládání
a jsou uvedeny možnosti jeho rozšíření a
využití.

Klíčová slova: rozpoznávání gest,
ovládání gesty, snímání pohybu, Kinect,
OpenNI, sledování kostry, Python

Vedoucí: Ing. Jan Chudoba
Jugoslávských partyzánu 3,
160 00 Praha 6

Abstract

This thesis deals with the design and im-
plementation of a system for a mobile
robot control using static and dynamic
gestures of both upper limbs. For the
monitoring of person’s movement, the Mi-
crosoft Kinect v2 sensor is used. The
thesis presents current methods and ap-
plications of monitoring the movement of
a person and his gestures. The design and
implementation of the control system is
described, including the used hardware
and software. Finally, the reliability and
usability of the implemented control sys-
tem is evaluated and possibilities of its
expansion and usage are presented.

Keywords: gesture recognition, gesture
control, motion tracking, Kinect,
OpenNI, skeleton tracking, Python

Title translation: Mobile robot control
using gestures
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Kapitola 1

Úvod

Současný rozvoj technologií přináší mimo jiné i nové způsoby interakce mezi
uživatelem a zařízením. Stejně jako byla v některých oborech mechanická
tlačítka nahrazena dotykovými displeji, začíná se rozšiřovat i plně bezdotykové
ovládání [1]. V současnosti je již možné ovládat různá zařízení prostřednictvím
hlasového projevu člověka, pohybem očí nebo pohybem končetin [2]. A právě
využitím pohybu horních končetin pro ovládání mobilního robotu se zabývá
tato práce.

Cílem je tedy navrhnout a implementovat systém pro ovládání mobilního
robotu gesty prováděnými oběma horními končetinami. Tato gesta pak mohou
být jak statická, tj. nastavení končetiny do jedné z definovaných pozic, tak
dynamická, tedy pohyb mezi vybranými pozicemi, případně kombinace obou
typů gest při využití obou horních končetin zároveň. Rozpoznaná gesta jsou
následně využita ke spuštění vybraných akcí, např. zastavení robotu, otáčení
robotu na místě, následování člověka, apod. V kombinaci s určováním relativní
pozice robotu a operátora by tak měl být mobilní robot schopný člověka
následovat bez dalších vnějších zásahů. Tento způsob ovládání je vhodný
například v situacích, kdy se člověk nemůže neustále plně věnovat ovládání
robotu nebo kdy není nutné jeho přesné řízení.

Tato práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol. První uvádí současné metody
používané pro rozpoznávání postav, poloh částí těla a gest. Dále jsou v ní
zmíněny aplikace využívající tyto metody. V další kapitole je uveden návrh
funkce ovládacího systému, definice detekovaných pozic horních končetin a gest
a jejich klasifikace. Následující kapitola uvádí použitý software a hardware,
věnuje se získání a úpravě použitých dat a popisuje vlastnosti vytvořeného
ovládacího systému. V poslední kapitole je popsána vyhodnocovací metodika
a jsou zde uvedeny a zhodnoceny dosažené výsledky. V závěru této kapitoly
jsou kromě popisu nastalých problémů navržena možná budoucí vylepšení
systému a jeho případná využití.
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Kapitola 2

Stávající metody a aplikace

Tato kapitola popisuje stávající metody využívané pro rozpoznávání postav,
poloh částí těla a gest. Dále představuje využití těchto metod v různých
aplikacích.

2.1 Stávající metody

Tato podkapitola se věnuje současným metodám pro nalezení a sledování
poloh částí těla a celých postav a jejich využití pro rozpoznávání provedených
gest. Je rozdělena do dvou hlavních částí. V té první jsou uvedeny a stručně
popsány metody používané pro nalezení požadovaných objektů a následné
získání vhodných příznaků, tzn. získání vhodného popisu pozic sledovaných
částí těla. Druhá část se poté zabývá nejčastějšími postupy pro klasifikaci
těchto příznaků.

2.1.1 Metody pro získání příznaků

V následující části budou uvedeny dva základní způsoby pro získání dat
vhodných k nalezení a sledování osob či částí těla. Prvním z nich je využití
optických systému pro získání obrazových dat, ve kterých je poté prováděna
detekce hledaných objektů. Druhým způsobem je umístění senzorů přímo na

3

2. Stávající metody a aplikace ..............................
tělo sledované osoby a využití signálů z těchto senzorů coby příznaků.

Při použití optických systémů je možné využít speciální značky usnadňující
sledování pohybu osob či částí jejich těl. Může se jednat o vhodně umístěné
reflexivní prvky (na Obrázku 2.1a) nebo geometrické vzory (na Obrázku 2.1b),
případně kombinaci obojího.

(a) : Oblek s refle-
xivními značkami.
Převzato a upra-
veno z [4].

(b) : Oblek s geo-
metrickými znač-
kami. Převzato a
upraveno z [5].

Obrázek 2.1: Obleky pro sledování pohybů celého těla.

Tyto značky usnadňují sledování, protože je předem znám jejich vzhled a
použité algoritmy tak mohou být uzpůsobeny přímo pro jejich detekci. Díky
tomu, že je předem známá také poloha značek na těle sledované osoby, je
po jejich nalezení v obraze získána množina bodů, do které je poté možné
vhodným způsobem vložit model kostry a získat tak 3D reprezentaci pohybu
sledované osoby [3]. Situace je obtížnější, pokud není možné či žádoucí umístit
na sledovanou osobu některou z těchto značek. V takových případech je možné
využít jednu z následujících metod.

Pokud je k dispozici pouze obraz ze standardní RGB kamery, používají
se ve velké míře neuronové sítě. V [6] úspěšně využívají kaskádu hlubokých
neuronových sítí (DNN, Deep Neural Network) pro určení polohy kloubů
končetin ve dvourozměrných barevných obrazech. V [7] poté kombinují kon-
voluční neuronovou síť pro nalezení 2D a 3D souřadnic kloubů s následným
vložením modelu kostry do těchto souřadnic, díky čemuž dokáží v reálném
čase rekonstruovat 3D pohyb sledované osoby.

Pro sledování pohybu osob čí částí těl je možné využít také hloubkové
kamery. Ty dokáží určit vzdálenost objektů ve scéně a prezentovat tato data
ve formě 2D obrazu. Hodnoty pixelů tohoto obrazu poté reprezentují změřené
vzdálenosti od odpovídající části scény [8]. Pokud je tedy využita hloubková
kamera a stačí určit polohu osoby či její siluetu, je možné použít segmentaci
obrazu podle vzdálenosti od senzoru (v [9]). Bez dalších opatření však mohou
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v takových případech vznikat falešné detekce, když se v záběru objeví cizí
objekt blíže než detekovaná osoba. Získané výsledky tak nemusí být vždy
spolehlivé. V [10] proto provádějí pokročilou segmentaci, kdy nejprve pro-
střednictvím 2D a 3D modelu hlavy naleznou hlavy osob v záběru a poté
provedou expanzi daného prostorového regionu, dokud neobsáhnou celou
oblast odpovídající detekované osobě. Díky tomuto postupu snižují možnost
falešných detekcí. Nevýhodou této metody je potřeba rozpoznat hlavu osoby.
Hlava tedy musí být dostatečně viditelná a neměly by se na ní nacházet
zvláštně tvarované pokrývky (např. velké klobouky), které by znemožňovaly
detekci.

I v případě použití hloubkových dat je možné získat model kostry využitím
neuronové sítě, jak je demonstrováno v [11] a [12]. Odlišný přístup zvolili v
[13], kde ze získaných 3D dat nejprve vytváří graf spojující jednotlivé 3D body
a následně určují polohu význačných částí těla (hlava, horní a dolní končetiny,
atd.) na základě geodetické vzdálenosti vrcholů grafu od těžiště (viz Obrázek
2.2). Nakonec je podle zjištěných pozic modifikován model kostry obsahující
16 kloubů (Obrázek 2.3). Výhodou této metody je, že oproti neuronovým
sítím nevyžaduje předešlé učení.

Obrázek 2.2: Detekce jednotlivých částí těla prostřednictví geodetických vzdále-
ností. V horní řadě jsou zobrazena hloubková data. Ve spodní řadě jsou ilustrovány
geodetické vzdálenosti od těžiště, červená barva značí největší vzdálenost, modrá

[…]

postav, poloh částí těla a gest. Na jejím základě byl navržen a implementován
systém pro ovládání mobilního robotu gesty. Tento systém využívá pro detekci
postav a částí jejich těl senzor Kinect v2. Systém byl navržen pro rozpoznání
celkem 11 různých gest prováděných horními končetinami a prostřednictvím
těchto gest je možné provádět celkem 8 operací pro ovládání mobilního robotu.
Výstupem výsledné implementace jsou dvě hodnoty určené pro řízení pohybu
mobilního robotu, konkrétně se jedná o dopřednou a rotační rychlost.

Pro popis jednotlivých pozic horních končetin byly zvoleny dva různé způ-
soby, první využívá relativní polohy zápěstí a loktů vůči ramenům, druhý
používá vhodně definované úhly mezi tělem a jednotlivými částmi horní kon-
četiny.

Pro následnou klasifikaci byly otestovány dva různé klasifikátory. Prvním
byl naivní Bayesovský klasifikátor pro příznaky s předpokládaným normál-
ním rozdělením. Druhý klasifikátor byl navržen a implementován přímo pro
potřeby této úlohy. Tento klasifikátor provádí klasifikaci na základě vzdále-
ností mezi detekovanými polohami kloubů a jejich referenčními polohami pro
každou definovanou pozici horní končetiny.

Vyhodnocení dosažených výsledků bylo provedeno určením přesnosti, senzi-
tivity a F-míry klasifikace jednotlivých pozic horních končetin a samotných
gest. Jako nejspolehlivější metodou pro klasifikaci pozic horních končetin se
ukázalo být použití relativních kartézských souřadnic v kombinaci s vlastním
klasifikátorem, které dosáhlo průměrné senzitivity 95 %, přesnosti 96 % a
F-míry 95 %. Použití naivního Bayesovského klasifikátoru se stejným druhem
příznaků oproti tomu zaznamenalo průměrnou senzitivitu 89 %, přesnost 87
% a F-míru 87 %. Nejhorší výsledky byly získány s naivním Bayesovským
klasifikátorem s úhlovými příznaky, konkrétně se jednalo o průměrnou senzi-
tivitu 86 %, přesnost 79 % a F-míru 82 %.
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6. Závěr ........................................
Pokud se zaměříme na detekci samotných gest, zde byly výsledky určeny

ve dvou různých nastaveních. V prvním případě byly pro klasifikaci gest
standardně použity všechny definované pozice horních končetin. Ve druhém
případě byla ignorována pozice dopředu nahoru z důvodu jejích falešně pozi-
tivních klasifikací. Pro první nastavení bylo dosaženo nejlepších výsledků s
naivním Bayesovským klasifikátorem v kombinaci s relativními kartézskými
souřadnicemi, pro který byla zaznamenána průměrná senzitivita 90 %, přes-
nost 92 % a F-míra 90 %. Ve druhém případě se jako nejlepší ukázalo použití
vlastního klasifikátoru s relativními kartézskými souřadnicemi, které dosáhlo
průměrné senzitivity 91 %, přesnosti 94 % a F-míry 91 %. V obou případech
byly opět zaznamenány nejhorší výsledky s kombinací naivního Bayesovského
klasifikátoru a úhlových příznaků.

Ná základě získaných výsledků a následného testování na reálném robotu
byla pro detekci gest k následnému ovládání zvolena kombinace relativních
kartézských souřadnic a vlastního klasifikátoru s ignorací pozice dopředu
nahoru.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD se kromě elektronické verze této práce nachází zdrojový kód
vypracovaného ovládacího sytému v programovacím jazyce Python, vytvořená
data pro učení a testování klasifikátorů, zdrojové soubory této práce ve
formátu LATEXa videozáznam s demonstrací funkce ovládacího systému.

Obsah CD je rozdělen do následujících adresářů a podadresářů:

. latex – zdrojové soubory textu této práce ve formátu, LATEX.média – fotografie použitého robotu s nainstalovaným senzorem Kinect v2,
videozáznam zachycující ovládání robotu pomocí gest,. python – zdrojové soubory programu v jazyce Python, vytvořený dataset,
externí knihovny NiTE2 a OpenNI2,.NiTE2 – software pro detekci kostry v hloubkových datech,.OpenNI2 – software pro přístup k datům ze senzoru,. position_data – datové soubory s pozicemi a gesty,. test_gestures – testovací gesta ve formátu NumPy matic,. test_positions – testovací pozice ve formátu NumPy matic,. train_positions – trénovací pozice ve formátu NumPy matic,. validation_positions – validační pozice ve formátu NumPy

matic,. sounds – zvukové soubory pro slovní oznámení.
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Příloha B

Použité zkratky

Zkratka Význam
CNN konvoluční neuronová síť (Convolutional Neural Network)
DNN hluboká neuronová síť (Deep Neural Network)
DTW metoda dynamického borcení času (Dynamic Time Warping)
FN falešně negativní pozorování (False Negative)
FP falešně pozitivní pozorování (False Positive)
GUI grafické uživatelské rozhraní (Graphical User Interface)
HMM skrytý Markovův model (Hidden Markov Model)
LL levý loket
LZ levé zápěstí
NUI přirozené uživatelské rozhraní (Natural User Interface)
OS operační systém
PL pravý loket
PZ pravé zápěstí
RGB červená-zelená-modrá (Red-Green-Blue)
SDK sada vývojových nástrojů (Software Development Kit)
SLAM simultánní lokalizace a mapování (Simultaneous Localization and Mapping)
SVM metoda podpůrných vektorů (Support Vector Machine)
TDNN neuronová síť s časovým zpožděním (Time Delay Neural Network)
TP skutečně pozitivní pozorování (True Positive)
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Příloha C

Konfigurační soubor

Tabulka s popisem jednotlivých parametrů konfiguračního souboru se nachází
na následující straně.
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