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Úkolem studenta bylo implementovat software pro ovládání mobilního robotu gesty, které
ukáže ovládající člověk. K rozpoznání člověka byla využita hloubková kamera Microsoft
Kinect v2. Součástí zadání byl i návrh vhodných gest a způsobu jejich využití pro ovládání
robotu.

Student se práce zhostil velmi zodpovědně a iniciativně. Zároveň bych vyzdvihl vysokou
míru studentovy samostatnosti. Výsledkem je aplikace v jazyku Python využívající
dostupné knihovny pro komunikaci se senzorem a nalezení kostry člověka v zorném poli,
která rozpoznává 9 statických pozic či dynamických pohybů horní končetiny a následně 10
definovaných gest, což do jisté míry přesahuje původní očekávání. Návrh gest byl v průběhu
práce optimalizován tak, aby bylo minimalizováno riziko jejich záměny. Součástí
implementace je regulace řízení robotu, který je po zadání příslušného povelu schopen
sledovat danou osobu.

Dosažené výsledky jsou experimentálně ověřeny na základě statistického měření úspěšnosti
rozpoznávání polohy ruky i gest. Z výsledků je patrné, že metoda by byla reálně použitelná
např. pro úlohu robotického nosiče nákladu, což byla jedna z původních motivací práce,
pokud by nevadila technická omezení senzoru, která jsou v práci identifikována a popsána.

Text práce je psaný čitelně a srozumitelně a z typografického hlediska splňuje standardní
kladené požadavky.

S přístupem studenta po celou dobu řešení i s výsledky jeho práce jsem zcela spokojen a k
práci nemám žádné výhrady. Navrhuji proto hodnotit jeho práci stupněm A – výborně.
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